257. *Obj. II.* Si concurrent duo vincula, obligat hoc, quod fortius est c. *Si inter 31. de Sponsal.* Sic matrimonium solvit sponsalia prius cum alia vel alio inita: atqui votum et sponsalia sunt duo vincula, et fortius est votum v. g. castitatis; quia fit Deo, et per illud obligatur Deo corpus et anima; ergo.

R. D. *Maj.* Si vinculum illud in se fortius hic et nunc sit validum, et vere existat C. secus N. Votum in nostro casu, quatenus alteri *præjudicat*, nullum est. Quoad matrimonium est disparitas, quia hoc validum est c. *Si inter cit.*

258. *Obj. III.* Votum simplex castitatis irritat sponsalia subsequentia, etiam jurata; ergo et vicissim antecedentia. *Conf.* Votum simplex non minus obligat coram Deo, quam solemne; ergo etiam æque solvit sponsalia antecedentia.

R. N. *Cons.* Quia sponsalia post votum inita essent promissio rei alienæ alteri, scilicet Deo debitæ, ergo non valent; consequenter nec juramentum, quod nequit esse vinculum iniquitatis.

*Ad Conf.* R. D. *Ant.* Non minus obligat, quoad effectus aliquos, et in *præjudicium voventis*, ut cum alia contrahere non possit licite, nec petere conjugale debitum in matrimonio, obligeturque ad continentiam altera parte defuncta C. quoad effectus omnes, et in *præjudicium tertii* N. *Ant.* et *Cons.*

259. *Obj. IV.* Sponsalia non claudicant, sed essentialiter sunt mutua; ergo si ex parte unius cessent, etiam cessabunt ex parte voventis.

R. D. *Ant.* Non claudicant, ut maneat perfecta sponsalia C. ut per modum promissionis simplicis solum partem ream obligent N. Vel: non claudicant in fieri, sive dum fiunt sponsalia C. in facto esse, sive conservari N. Idem respondere debent omnes in superveniente quacumque mutatione notabili ex parte unius, ut fornicatione, etc. quo casu potest resilire innocens; huic tamen pars altera obligata manet, si innocens nihilominus velit matrimonium.

260. *Quæres I.* An causæ enumeratæ resiliendi facultatem præbeant, si jam ante sponsalia extiterint, et postea primum sint detectæ?

R. *Affirmative.* Quia in jure paria sunt non esse et non apparere L. 77. ff. de contrah. empt. et supervenire talem causam, vel ignorantes præcedere, cum tunc primum res de jure censeatur fieri, cum innotescit. arg. c. *Pastoralis de Except.*

261. *Quæres II.* An possint sponsi propria auctoritate resilire, si causa aliqua ex prædictis subsit?

R. *Affirm.* per se loquendo, modo causa certa sit; neque enim ullo jure cauta reperitur necessitas tunc adhibendi auctoritatem judicis, et per se sponsalibus inest conditio, nisi justa resiliendi causa intervenerit. Si vero causa sit dubia, judicis ecclesiastici auctoritas debet accedere; quia vi contractus sponsalitii quilibet ex sponsis est in possessione juris acquisiti; in dubio vero nemini licet auctoritate propria deturbare alterum de possessione juris sui. *Dixi: per se loquendo, scilicet secluso statuto diæcesano speciali.*

## CAPUT II.

262. Matrimonium sub dupli ratione sumi potest; *active*, sive ut alii loquuntur, in fieri, vel causaliter, nimirum pro ipso contractu matrimoniali; et *passive*, sive in facto esse, scilicet pro statu conjugum habitualiter permanente, et per contractum inducto: tametsi vero hoc posteriori modo sumptum magis communiter et proprie dici videatur matrimonium, eo quod in Florentino consensus vel contractus dicatur *causa efficiens* matrimonii; de hoc tamen in priori acceptione potissimum hic agitur. Et quia matrimonium *active* sumptum iterum considerari potest dupliciter, ut est *in officium naturæ*, sive contractus naturalis, et ut est *sacramentum*, de matrimonio sub utraque hac acceptione disseremus.

## ARTICULUS I.

263. *Nota I.* Matrimonium ut est officium naturæ, et *active* sumptum definitur: Contractus legitimus, quo mas et femina, jure habiles, sibi mutuo jus tradunt in corpora in ordine ad actus ex se aptos ad generationem prolis, et se obligant ad individuam vitæ societatem. Quibus si addas: et ex institutione Christi gratiam, quam significat, conjugibus conferens, erit simul definitio matrimonii ut sacramenti.

Dicitur 1<sup>o</sup>. *Contractus legitimus*, hoc est, validus juxta leges, tam humanam, quam naturalem et divinam. 2<sup>o</sup>. *Quo mas et femina, scilicet unus et*